

РЕЦЕНЗИЯ

От проф. Галина Стамова Чанева, дм

Член на научно жури – Заповед № РД - 376/21.12.2021 г от Ректора на
Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – гр. Бургас

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“ по професионално направление 7.4. „Обществено здраве“ и научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ и допълнителна квалификация магистър по „Управление на здравните грижи“, публикуван в „Държавен вестник“, бр.87/19.10.2021 и на сайта на Университета на 20.10.2021г.

За участие в конкурса са подадени документите на един кандидат – гл.ас. Катя Ефтимова Попова, дм от Катедрата по Здравни грижи на Факултета по Обществено здраве и здравни грижи на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – гр.Бургас.

Биографични данни

Гл.ас. Катя Попова завършва ИЗПЗКССО „Д-р К.Везенков“ гр. Бургас през 1982 година по специалност „медицинска сестра“ – общ профил. През 1993 година се дипломира в ПУ „Паисий Хилендарски“ – гр. Пловдив на специалност „Биология и химия“. През 2016 година завършва магистърска програма по Управление на здравните грижи във ФОЗ на МУ – София. Специалност по „Медицинска педагогика“ придобива през 2017 година във ФОЗ на МУ-София. През 2019 година защитава дисертационен труд на тема: „Здравно-социални аспекти на грижите за възрастните и стари хора“ в професионално направление „Обществено здраве“ и научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

Професионалната кариера на гл.ас. К. Попова, дм започва като медицинска сестра в Първостепенна окръжна болница гр. Бургас. От 1990 година е преподавател по практика, а по-късно асистент и главен асистент в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – гр. Бургас. В периода от 2000

година до 2008 година гл.ас. Катя Попова, дм изпълнява длъжността Зам. Директор на Медицински колеж гр. Бургас.

Гл.ас. К.Попова, дм участва в редица специализации и следдипломни обучения в страната и чужбина от 1995 година до сега, включително и „Еразъм плюс“. Тя е ръководител на 1 проект и член на екипите на 9 вътрешно-университетски изследователски проекта. Има участие в 1 международен и 7 национални образователни проекта:

- Международен проект : 1994-1998 – Проект по Програма ФАР : „Преобразуване на парамедицинското образование в България“

- Национални проекти: „Оказване на интегрирани здравни грижи за стари хора и хора с увреждания в дома“ финансиран от „Европейски социален фонд – Община Бургас“; „Развитие на нови услуги в Дневен център за социална рехабилитация и интеграция на лица с психични разстройства на територията на община Бургас“ ; „Студентски практики“; „Образователна и медицинска интеграция на уязвими малцинствени групи със специален фокус върху ромите“; „Интегриране на обучението, покрепа и насърчаване на кърменето в учебните програми на медицинските колежи“; „Здравно възпитание“ – ЮНЕСКО.

Гл.ас. К.Попова, дм е член на Българското научно дружество по обществено здраве.

Научноизследователска дейност

Гл.ас. Катя Попова, дм представя за участие в конкурса общо 44 публикации, от които: монография на тема „Гериатрични грижи-реалности и перспективи. Медико-социални аспекти“; участие в монография: „Качество на живот, свързано със здравето при хора с хронични заболявания“. Участва в учебници и учебни ръководства:

- Сестрински грижи за пациенти с очни заболявания- втора глава / с. 68- 111 -25%/ В: Практически основи на сестринските грижи;

- Сестрински грижи за възрастни /с. 142-184 - 20%/ В: Практически основи на сестрински грижи- /методическо ръководство I част/;

- участие в учебно помагало „Дневник на стажанта“.

За участие в конкурса, гл.ас. К.Попова, дм представя 5 публикации, които са публикувани в съвременни български научни издания, реферирани и индексирани в световни бази данни и научна информация / Web of Science/. Публикациите в български и международни научни издания с научно рецензиране са: 7 самостоятелни; 13 – първи автор; 14 – в авторски екип.

Гл.ас. Катя Попова, дм представя документи за участие в 2 национални и 15 международни конференци. Участвала е в организационните комитети на 4 студентски научни сесии и е модератор в един международен форум в Албания.

Цитиранията на трудовете на гл.ас. Катя Попова представени за участие в конкурса са 29. Гл.ас. К. Попова, дм е научен консултант на 16 доклада на студенти за участие в студентски научни конференции.

Разработената от гл.ас. К.Попова, дм монография на тема „Гериатрични грижи-реалности и перспективи. Медико-социални аспекти“ съдържа задълбочен анализ по отношение на потребности на възрастните и стари хора от грижи, както организацията на здравните грижи за тях. Представени са международните и национални стратегии, политики и законодателство в областта на гериатричните грижи. Анализирани са възможностите за предоставяне на дългосрочни и интегрирани грижи чрез общински структури за подобряване на грижите за възрастните и стари хора. Проведено е проучване на територията на Бургаска област, като е разработен „Модел за организиране на интегрирани грижи на възрастни и стари хора“, чрез който да се осигури непрекъснат процес на грижи и подкрепящите услуги за възрастните хора. Монографията представя важни заключения и предложения в областта на общественото здраве, здравните грижи и социалната помощ.

Гл.ас. Катя Попова, дм има участие в следните научноизследователски проекти, финансирани от Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ :

-Ръководител на проект на тема: „Превенция на рискови фактори на остеопороза“

-Член на научния колектив на проекти на тема: „Изследване на качеството на живот, свързано със здравето на хора с хронични заболявания“; „Формиране на умения при студентите от специалност „медицинска сестра“ за прилагане на здравни грижи за възрастни и стари хора в социална общност“; „Формиране на компетенции у студентите от специалност „медицинска сестра“ за превенция на диабет в училищна възраст – 11-14 години“; „Изграждане на специфични професионални умения за обгрижване на пациенти в условията на мултикултурна среда“; „Изграждане на умения у студентите от специалност „медицинска сестра“ за реализация на здравното възпитание за предпазване от травматизъм при учениците от I до IV клас“; „Иновационно-методически аспекти на повишаване качеството на практическа подготовка на студентите от специалност „медицинска сестра“ ; „Палиативните грижи – алтернативен подход в съвременното обществено здравеопазване за борба с болката и по-добро качество на живот“; „Палиативни грижи за борба с болката и по-добро качество на живот“; Иновационни подходи и методи в практическото обучение на студентите от Медицински колеж за подобряване на качеството на хората с диабет“.

Основните направления на научноизследователската и практико-приложната дейност на гл.ас. Катя Попова, дм са следните:

- Обществено здраве, рискови фактори за здравето, превенция и промоция на здравето – проучване и изследване на здравни потребности; анализиране на възможностите за превенция на социално - значими заболявания; проучване на детско и училищно здравеопазване; изследване качеството на живот на рискови групи от населението; анализиране на биоетичните аспекти в здравеопазването; здравно образование в социалните общности.

- Здравни грижи – проучване на интегрирани медико – социални грижи за възрастни хора; изследване на потребностите от грижи за пациенти с хронични заболявания; изучаване на проблемите свързани с организация и управление на здравните грижи; проучване на качеството на здравните грижи.

- Качество на медицинското образование – изследване на професионалната подготовка на специалистите по здравни грижи; проучване на компетенциите на студентите от специалност „медицинска сестра“; анализиране на стратегиите за качество на обучението и повишените потребности на обществото в професионално направелни здравни грижи.

Учебно-преподавателска дейност

Гл.ас. Катя Попова, дм осъществява преподавателска дейност в катедрата по Здравни грижи в следните специалности и учебни дисциплини:

- Преподавани учебни дисциплини за специалност „Медицинска сестра“, „Акушерка“, „Лекарски асистент“ на ОКС „Бакалавър“

Участие в теоретичното обучение по :

1. „Сестрински грижи при болни със соматични заболявания“ за специалност „Медицинска сестра“, ОКС „бакалавър“.
2. „Сестрински грижи за възрастни“ за специалност „Медицинска сестра“, ОКС „бакалавър“.
3. „Специални грижи за бременни, родилки и гинекологично болни със соматични заболявания“ за специалност „Акушерка“, ОКС „бакалавър“.
4. „Специални грижи при социално-значими заболявания“ за специалност „Акушерка“, ОКС „бакалавър“.
5. „Здравни грижи в гериатрията“ за специалност „Лекарски асистент“, ОКС „бакалавър“.

Участие в практическото обучение по:

1. „Сестрински грижи при болни със соматични заболявания“ за специалност „Медицинска сестра“, ОКС „бакалавър“.
2. „Сестрински грижи за неврологично болни“ за специалност „Медицинска сестра“, ОКС „бакалавър“.
3. „Сестрински грижи при болни с очни и УНГ заболявания“ за специалност „Медицинска сестра“, ОКС „бакалавър“.
4. „Сестрински грижи за възрастни“ за специалност „Медицинска сестра“, ОКС „бакалавър“.

5. „Принципи и методика на обучение“ за специалност „Медицинска сестра“, ОКС „бакалавър“.
6. „Принципи и методика на обучение“ за специалност „Лекарски асистент“, ОКС „бакалавър“.
7. „Специални грижи за бременни, родилки и гинекологично болни със соматични заболявания“ за специалност „Акушерка“, ОКС „бакалавър“.
8. „Принципи и методика на обучение“ за специалност „Акушерка“, ОКС „бакалавър“.

Учебната натовареност на гл.ас. Катя Попова, дм за последните пет години е следната:

- 2017/2018 учебна година – 547,1 часа
- 2018/2019 учебна година – 829,3 часа
- 2019/2020 учебна година – 781,1 часа
- 2020/2021 учебна година – 815,3 часа
- 2021/2022 учебна година- 760 часа

Гл.ас. Катя Попова, дм участва в актуализиране на учебните програми по учебните дисциплини, по които осъществява преподаване. Тя е автор и съавтор на следните програми за следдипломно обучение:

- „Хранене, спорт и здраве. Медико-социални заболявания и проблеми в детска възраст“ – съавтор
- „Оказване на долекарска помощ“ – съавтор
- „Грижи при деца с епилепсия. Оказване на първа помощ при епилептичен пристъп“ - съавтор
- „Превенция и контрол на вътреболнични инфекции - съвременни изисквания и правила“ - автор
- „Превенция и профилактика на детското очно здраве. Отговорности на медицинската сестра“ - автор
- Профилактична програма «Мързеливо око» ”- автор
- „Оказване на интегрирани здравни грижи за стари хора и хора с увреждания в дома“ - съавтор

Представените документи от гл.ас. Катя Попова, дм напълно отговарят на минималните национални изисквания и критериите на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Минимални изисквания по група показатели за академичната длъжност „Доцент“

Група показатели	Доцент	Кандидат Гл.ас. Катя Попова, дм
А	50	50
Б	-	-
В	100	100
Г	220	744
Д	60	165
Е	20	265

Заклучение

Научноизследователската и преподавателска дейност на гл.ас. Катя Попова, дм показват задълбочените ѝ интереси и желание за развитие в областта на общественото здраве и здравните грижи. Представените документи за участие в конкурса напълно съответстват и надвишават минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в Професионално направление 7.4. „Обществено здраве“ и научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“. Гореизложеното ми дава основание да изразя положителната си оценка и да препоръчам на научното жури да присъди на гл. ас. Катя Попова, дм академичната длъжност „Доцент“.

22.02.2022

Рецензент:

Проф

Представените документи от гл.ас. Катя Попова, дм напълно отговарят на минималните национални изисквания и критериите на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Минимални изисквания по група показатели за академичната длъжност „Доцент“

Група показатели	Доцент	Кандидат Гл.ас. Катя Попова, дм
А	50	50
Б	-	-
В	100	100
Г	220	744
Д	60	165
Е	20	265

Заклучение

Научноизследователската и преподавателска дейност на гл.ас. Катя Попова, дм показват задълбочените ѝ интереси и желание за развитие в областта на общественото здраве и здравните грижи. Представените документи за участие в конкурса напълно съответстват и надвишават минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в Професионално направление 7.4. „Обществено здраве“ и научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“. Гореизложеното ми дава основание да изразя положителната си оценка и да препоръчам на научното жури да присъди на гл. ас. Катя Попова, дм академичната длъжност „Доцент“.

22.02.2022

Рецензент:

Проф